TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica

PORTARIA CAVE Nº 02/ 2022

Designa servidores para atuarem como auxiliares da
Comissão de Auditoria da Votação Eletrôncia (CAVE) na
execução e acompanhamento dos trabalhos da Auditoria de
Funcionamento das Urnas Eletrônicas - Teste de Integridade
e no Projeto Piloto com Biometria, a serem realizados nos
dias 02/10/2022 e 30/10/2022 (se houver 2º turno),
consoante o disposto no art. 67, §2º da Resolução TSE nº
23.673/2022 e no art. 9º, inciso I, da Resolução TRE-RJ nº
1.234.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AUDITORIA DA VOTAÇÃO ELETRÔNICA (CAVE), no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO os Termos de Cooperação firmados entre o Tribunal Regional Federal da 2ª Região, o
Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro e esta Justiça, nos autos do processo SEI nº
2022.0.000031009-4;

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, inciso I, da Resolução TRE/RJ nº 1.234/2022 c/c com os arts. 7º
e 67, § 2º, da Resolução TSE n.º 23.673/2021 e art.3º da Resoluçã TSE nº 23.710/2022;

CONSIDERANDO o que consta no processo SEI nº 2022.0.000031006-0,

RESOLVE:

CT - portaria - secretarias CAVE 2626501         SEI 2022.0.000039578-2 / pg. 1

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como auxiliares da Comissão de Auditoria
da Votação Eletrôncia (CAVE) na execução e acompanhamento dos trabalhos da Auditoria de
Funcionamento das Urnas Eletrônicas - Teste de Integridade e no Projeto Piloto com Biometria, a serem
realizados nos dias 02/10/2022 e 30/10/2022 (se houver 2º turno), consoante o disposto no art. 9º, inciso
I, da Resolução TRE/RJ nº 1.234/2022 c/c com os arts. 7º e 67, § 2º, da Resolução TSE n.º 23.673/2021 e
art.3º da Resolução TSE nº 23.710/2022:

ABELARDO VILELA DE ASSIS TRE
ADRIANA CEVAROLLI TJRJ
ADRIANA COSTA DA SILVA TRF
ALDENIR ACIMEN DE MORAES TRE
ALESSANDRA DA ROCHA SILVA NABOR DE FRANÇA TJRJ
ALESSANDRA DOS SANTOS MEGRE TRE
ALEXANDRE FRAGOSO DE MOURA TRF
ALEXANDRE JORGE FERNANDES MOTTA TRF
ALEXANDRE MARQUES CORRÊA TRF
ALEXANDRE MAURICIO DE SA RIBEIRO TRE
ALEXSANDRA VASCONCELOS DE MELO TRE
ALINE CORREIA FERNANDES TRE
ALVARO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR TJRJ
AMANDA SILVA SALDANHA TRF
ANA ANGÉLICA FURTADO RODRIGUES TJRJ
ANA CAROLINA MELLO DE MOURAS TJRJ
ANA CAROLINA MOREIRA ERUSTES TJRJ
ANA CLÉCIA VIEIRA SANTOS TRF
ANA CRISTINA PEREIRA DO VALLE TRE
ANA CRISTINA SATURNINO VAZ CRESPO TJRJ
ANA FERNANDA ROCHA DE QUEIROZ TJRJ
ANA LUCIA DE OLIVEIRA CARVALHO TRF
ANA PAULA PONTES CARDOSO TJRJ
ANDERSON LUIS OHLAND TRE
ANDERSON MEDEIROS GONÇALVES TRF
ANDRE BORGES ARISA TRE
ANDRE RIBEIRO DA ROCHA TJRJ
ANDRE RODRIGUES DE SOUZA TJRJ
ANDRÉA ALVES DA COSTA TJRJ
ANDREA CORREA DE SA E SOUZA TRE
ANDREA RIBEIRO BAPTISTA TRE
ANDRESSA FORNY SENA LORGA TRE
ANGELICA VITORIA DE SOUZA TRE

CT - portaria - secretarias CAVE 2626501         SEI 2022.0.000039578-2 / pg. 2

ANIELE CASTRO XAVIER TRF
ANNA PAULA CÂMARA LEÃO OLIN TRF
ANNA PAULA OLIVEIRA MENDES TRE
ANTONIO CARLOS LEMOS ESTEVES TRF
AUGUSTO CESAR DE SOUSA NEVES PEREIRA TJRJ
AUGUSTO CESAR MAZZA CANEDO DOS SANTOS TRE
BIANCA NABAS FIGUEIREDO SILVESTRE TRF
BRAULIO ALMEIDA DINIZ TRF
BRUNA PINTO RAMOS BARRETO TRF
BRUNA ROBERTA CALADO DE FARIAS CABRAL TRF
BRUNO BESSA DE MATTOS TRF
BRUNO PEREIRA MARQUES TJRJ
CAMILA NOGUEIRA DA GAMA DE OLIVEIRA TRE
CAMILA RODRIGUES DOS REIS TRF
CARLA BARROSO DENIZ GONÇALVES TJRJ
CARLA DA SILVA PEREIRA MATTOS TRE
CARLA RODRIGUES DOS SANTOS TRF
CARLOS AUGUSTO DE LIMA AMORIM TRF
CARLOS EDUARDO DE QUEIROZ PEREIRA TRE
CARLOS LOPES SUAREZ TRE
CLAUDECI ELIAS SIQUEIRA DE OLIVEIRA TRE
CLAUDIO LIMA DA ROCHA TRE
CLÁUDIO MÁRCIO DE PAIVA MESQUITA TJRJ
CLEBER DE OLIVEIRA TAVARES JUNIOR, TRF
CRISTINA FERREIRA SWERTS TRF
CRISTINA RODRIGUES GUTIERREZ TJRJ
DANIELA MOREIRA SANTANA TJRJ
DANIELLE DA CUNHA MARTINS RIBAS TJRJ
DEBORA DA ROSA COIMBRA TRE
DEBORAH NERLITE BULHOES DO CARMO TRE
DEISEMAR SOARES DE CARVALHO TJRJ
EDSON MOUTA VASCONCELOS TRF
ELIANE MAIA NETTO QUINTAES TRE
ELIS REGINA DE SOUSA MIRANDA TRF
ELISA MARIA EULALIO PERPETUO TRE
ELIZABETH DE ALMEIDA ABREU TJRJ
ELIZABETH FERNANDES GONCALVES TRE
ELIZABETH SILVA VIANA TRE
ELMO DA SILVEIRA LIMA TRE

CT - portaria - secretarias CAVE 2626501         SEI 2022.0.000039578-2 / pg. 3

EMANOEL DA SILVA PESSOA TRE
ENEIDA SALAZAR DE MOURA TRE
ERICA FERREIRA TRE
ERICK ROBERTO HUGUENIN DA SILVEIRA GOMES TJRJ
ERNST ZAHNER FILHO TRF
FABIANA HELENA DE FIGUEIREDO MARTINS TRE
FABIO FIORAVANTI CARNEIRO TRF
FABIO GALERANI RODRIGUES ALVES TRE
FÁBIO LAMI JÚNIOR TRE
FELIPE BARROS DEL REI PINTO TRE
FELIPE LUIZ MARTINS LOPES TJRJ
FERNANDA CRISTINA GOMES COSTA TRE
FERNANDO ANTONIO DE CARVALHO PEREIRA TRE
FLAVIA CONCEICAO DE LIMA VIDAL TRE
FLAVIA DE MATOS INACIO TRE
FLAVIA FERNANDES DA ROCHA TJRJ
FLAVIA VIANNA GASPAR TRE
FRANCISCO POLITO TJRJ
GERALDO AUGUSTO DE LEMOS BELLUCCO TRE
GESSY FAUSTINO FILHO TJRJ
GILBERTO CABRAL DOS SANTOS JUNIOR TRE
GISELE FERNANDES MAGALHÃES ALBUQUERQUE TJRJ
GUILHERME CAVALCANTE DE SOUZA DIAS TRE
HELOISA EULALIO PERPETUO TRE
IANI PANAIT TRF
IGOR FONSECA FIGUEIREDO TRE
INGRID NEVES TRF
ISABELA ROCHA NOVAES TJRJ
ISRAEL DE JESUS AZEVEDO TJRJ
JAMILLE RORIZ SUAIDEN TRE
JANAINA MENCHINI CALAZANS TJRJ
JANETE DA SILVA AMARANTE TRF
JAQUELINE DIAS GONZALEZ TJRJ
JOALSEMAR DOS REIS ARAÚJO TJRJ
JOÃO ADOLFO BANDEIRA MONIZ DE ARAGÃO TRE
JOÃO MARCELO ROMANO TJRJ
JOCELYNE LIRA DE SOUZA TRE
JORGE MELLO COELHO TRF
JOSE ALVARO MANHAES WAGNER TRE

CT - portaria - secretarias CAVE 2626501         SEI 2022.0.000039578-2 / pg. 4

JOSÉ ANTONIO DE SOUZA TRF
JOSÉ CARLOS ROSA CARDOSO TJRJ
JOSÉ DE JESUS GOMES SERRA TJRJ
JOSE DE TARCIO FONSECA TEIXEIRA TRE
JOSE TARCISIO DE OLIVEIRA REIS TRE
JOVENTINA TAVARES REVOREDO TRE
JUCELIO GOMES MESQUITA TRE
JUCINEIDY LANES DE ANDRADE FILIPPO GONZALEZ TRE
JULIANA COSENZA DE AVELAR TRE
JULIANA CUNHA DA CRUZ MACHADO TJRJ
JULIANA FERNANDEZ AMARAL TJRJ
JULIANA SCHIMIDEL BRAECHER DE OLIVEIRA TRE
JULIO CESAR MONTEIRO CASTELPOGGI TRE
KARINE ANNELISE DOS SANTOS VON DOLLINGER TJRJ
KELLY CRISTINA DIAS RODRIGUES TRF
KLARA MARTHA WANDERLEY FREIRE TRF
LARISSA FIGUEIREDO COELHO MAIA TRF
LEIDIANE PEREIRA DO NASCIMENTO ALVES TJRJ
LETICIA MAFFEI BURGOS FEITOSA TRE
LIA FERRARO DE SOUZA FREITAS TRE
LIVIA TAVARES BEZERRA TJRJ
LORENA RIBEIRO BALTHAZAR TJRJ
LUANA MARIA ALVES PIMENTEL TJRJ
LUCAS FERREIRA COSTA TRE
LUCIA DE SOUSA BENVINDO TRE
LUCIA HELENA MONTEIRO TRE
LUCIA LOUREIRO E OLIVEIRA D AGUIAR TRE
LUCIANA COSTA MACHADO MONTEIRO TRF
LUCIANA MENDES DE SOUZA TRE
LUCIANA SIQUEIRA DE CARVALHO TRE
LUCIANNA BRANDAO TRE
LUCIMAR MACHADO MOREIRA TJRJ
LUIZ ANTONIO VIOLANTE NASCIMENTO TJRJ
LUNA SYLVIA PEREIRA COELHO LEITE TJRJ
MARCELA KLEINBERG TRF
MARCELO DE LIMA SILVA TRF
MARCELO DUMAR MOLINA TRF
MARCELO LOPES DOS SANTOS TJRJ
MARCELO NUNES DA SILVA TRE

CT - portaria - secretarias CAVE 2626501         SEI 2022.0.000039578-2 / pg. 5

MARCIA DE MORAES LOPES TRE
MARCIA DENISE SOUZA DA SILVA TJRJ
MARCIA RITA FERREIRA NEVES TRE
MARCO ANTONIO ALMEIDA PINHEIRO DOS ANJOS TRE
MARCOS JOSE GUERRERO SILVA TRE
MARCUS ANDRE TEIXEIRA DO NASCIMENTO TRF
MARIA AMÉLIA ASSIS CALDAS TRE
MARIA CRISTINA WERNECK DE SOUZA SALGADO TRE
MARIA FERNANDA MAGALHAES TRE
MARIA IRENE DE ASSIS GOMES TJRJ
MARIA LUCIA DA SILVA DOMINGUES TJRJ
MARIANA GIACHINI TRE
MARIANA MUSSE PEREIRA TRE
MARIANA SAMPAIO LANDI TRE
MARIANA SIMAS LESSA TRF
MARILIA FERNANDA DE OLIVEIRA CAMPOS TRE
MARÍLIA GUIMARÃES FERNANDES TRE
MARLENE CAMILO DA SILVA DE ALMEIDA TRE
MICHELLE PEREIRA DIAS TRE
MILENE DE ANDRADE PORTO LOPES TRE
MIRTHIS CARVALHO DE OLIVEIRA ROCHA TRE
MOACIR SCHNEIDER TRF
MOEMA MUNCK AYRES PEREIRA TRE
NAPOLEÃO CABRAL DA SILVA TJRJ
NATASHA CAETE FERREIRA TRE
NILSON SANTIAGO MIRANDA TJRJ
PATRICIA CABRAL DE SOUZA DE OLIVEIRA TJRJ
PATRICIA DE OLIVEIRA MELO TRF
PATRICIA MARIA GRANVILLE GARCIA LEAL TRE
PATRÍCIA RODRIGUES DE SÁ SANTIAGO TJRJ
PAULO CESAR DE FREITAS MARQUES TRE
PAULO ROBERTO DA SILVA TRF
PRISCILA BARCELOS MEIRELLES TJRJ
PRISCILA DA SILVA MARTINS PEREIRA TJRJ
PRISCILA SIQUEIRA DOS SANTOS BONITO TRE
RAFAEL ACACIO SANTOS RIBEIRO TRE
REJANE LOPES DE OLIVEIRA TRE
RENATA ARAUJO SODRE DA SILVA TRE
RENATA FARIA TAVARES TRE

CT - portaria - secretarias CAVE 2626501         SEI 2022.0.000039578-2 / pg. 6

RENATA GONCALVES HENRIQUES TRE
RENATA PAIVA CHAGAS TJRJ
RENATO DA CUNHA MARTINS RIBAS TJRJ
REYNALDO LOPES SALVINI TRE
RICARDO PIRES DE ASSIS TRE
ROBERTO DA SILVA BRANDAO JUNIOR TRE
ROBSON ALVES DE OLIVEIRA SOBRINHO TRE
RODOLPHO FIGUEIREDO SARAIVA TRE
RODRIGO NASCIMENTO GUIMARÃES TJRJ
RODRIGO SCHAEFER GUIMARAES TRE
ROGÉRIO MIGUEL BATISTA MENDES TJRJ
ROGERIO PESSOA CRUZ TRE
ROSEMARY CRUZ MORAES TJRJ
SAMANTHA TANNER PEREZ DA SILVA TRF
SANI SOARES DE SOUZA TJRJ
SHIRLEY ALVES RAMOS TRF
SILLAS LABARBA MACIEL MOREIRA TRE
SILVIA RODRIGUES PAVAO TRE
SIMONE MARQUES BRASIL NEPOMUCENO TRE
SONIA MARIA MOREIRA GOLDZWEIG TRE
SONILDA DA SILVA TEIXEIRA TJRJ
SUSANA TUPINAMBÁ TRF
SUZANA MARTINS RAMOS PINTO TRE
TALVANES BRANDAO CAVALCANTE TRF
TATIANA BRUNO DA SILVA ROCHA TJRJ
TATIANA DE FREITAS KAGOHARA TRE
TATIANA FIGUEIREDO LARA TRE
VANESSA FERREIRA MARTINS VILELA TJRJ
VANESSA VICENTE CUNHA TRF
VERÔNICA REGINA CARVALHO VASCONCELOS TJRJ
VINICIUS CESARINO FERNANDES GONÇALVES TJRJ
VIVANE EMANUELA SOUZA DE ALMEIDA TRE
ZELIA MARIA LASCASAS FERREIRA TJRJ
ZELIA MARIA VASCONCELOS DE OLIVEIRA TRF

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CT - portaria - secretarias CAVE 2626501         SEI 2022.0.000039578-2 / pg. 7

Rio de Janeiro, 23 de setembro de 2022

MARCEL LAGUNA DUQUE ESTRADA
PRESIDENTE DA COMISSÃO

Documento assinado eletronicamente em 24/09/2022, às 12:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
rj.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2626501 e o código CRC C76A31A8. No momento só é possível efetuar a verificação de
autenticidade através da rede interna do TRE-RJ.

CT - portaria - secretarias CAVE 2626501         SEI 2022.0.000039578-2 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11419.htm

	CT - portaria - secretarias CAVE 2626501